
【要返信】 
返送先 FAX 03-3542-3495  E-mail pcc-office@ml.res.ncc.go.jp 

11月 30日（月）AM10:00 までにご返送下さい。 
 

自由回答については、可能な範囲でのご記入をお願いします。 
1 

 

 
 

 
 
 
今年度の緩和ケア部会の議論に向けて、事前アンケートへのご協力をお願い申し上げます。自由回答については、

可能な範囲でのご記入をお願いします。記入枠が狭い場合は、自由に広げてくださいますようお願いします。 
ご回答内容に関連して公開可能な資料がございましたら、電子媒体にて合わせてご提出くださいますと幸いです。 
アンケート結果は、当部会等で公表されることをご了承下さい。   

I. ご回答者の情報をご記入ください（事務的な確認を想定しています） 
都道府県 ︓ 所属施設、所属部署 ︓ 

お名前（非公開） ︓ E-mail（非公開） ︓ 
 
 
 
II. まず、院内の取り組みついてお伺いします  

院内の緩和ケアの質の改善に関する取り組みについてご回答ください 
 

1) あなたの施設の状況について、最も該当する番号をお選びください 
（○は 1 つ） 
 

そ
う
思
わ
な
い 

あ
ま
り 

そ
う
思
わ
な
い 

ま
あ
そ
う
思
う 

そ
う
思
う 

○ 院内全体で緩和ケアの質の改善に取り組む体制がある 1 2 3 4 

○ 院内全体で緩和ケアの質の改善活動に係る数値データを把握している 1 2 3 4 
○ 院内全体の緩和ケアに関する薬剤，医療機器，医療器具などの使用状況を 

把握している 1 2 3 4 

○ 院内全体の緩和ケアの現状を踏まえて、問題や課題を整理している 1 2 3 4 

○ 院内全体の緩和ケアの質を改善するための目標を設定している 1 2 3 4 
○ 院内全体の緩和ケアの質を改善するための目標達成のために、具体的な 

行動計画を立てている 1 2 3 4 

○ 院内全体の緩和ケアの質を改善するための目標達成状況を評価している 1 2 3 4 

○ 院内全体の緩和ケアの質を改善するための目標達成の評価結果に基づいて、 
新たな課題を明確にしている 1 2 3 4 

○ 院内の緩和ケアの提供体制について、定量的な評価の結果をホームページなどで
公表している 1 2 3 4 

 

2) 院内の緩和ケアの質の改善について、具体的な取り組みや工夫していること、または問題点などご回答ください 

 

 
  

第 8回 都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 
緩和ケア部会 事前アンケート 

（各施設で一部、緩和ケアの実務担当者の方がご回答ください） 

mailto:pcc-office@ml.res.ncc.go.jp


【要返信】 
返送先 FAX 03-3542-3495  E-mail pcc-office@ml.res.ncc.go.jp 

11月 30日（月）AM10:00 までにご返送下さい。 
 

自由回答については、可能な範囲でのご記入をお願いします。 
2 

 

III. 次に、都道府県単位の取り組みについてお伺いします 
都道府県単位の緩和ケアの質の改善に関する取り組み（一部の施設だけでなく、都道府県全
体の取り組み）ついてご回答ください 

 
1) ご自身の都道府県の状況について、最も該当する番号をお選びください （○は 1 つ） 
 

行
っ
て
い
な
い 

行
っ
て
い
る 

○ 都道府県内の緩和ケアの PDCAサイクルの確保に関する責任者を決めている 1 2 

○ 都道府県内の緩和ケアの PDCAサイクルの確保に関する実務担当者を決めている 1 2 
○ 緩和ケア部会等で、都道府県内の緩和ケアの現状を踏まえて、問題や課題について 

整理している 1 2 

○ 都道府県内の緩和ケアの課題や問題に基づき、都道府県内で達成すべき 
共通の目標を設定している 1 2 

○ 都道府県のがん対策推進計画に基づき、都道府県内で達成すべき共通の目標を 
設定している 1 2 

○ 緩和ケアに関して都道府県内で設定した共通の目標達成のために、各がん診療連携 
拠点病院等が行動計画を立案している 1 2 

○ 緩和ケアに関して都道府県内で設定した共通の目標達成のために、各がん診療連携 
拠点病院等が立案した行動計画の進捗状況について、緩和ケア部会等で確認している 1 2 

○ 緩和ケアに関して都道府県内で設定した目標達成状況について、緩和ケア部会等で 
評価している 1 2 

 
2) 都道府県単位での「共通目標」や、その達成状況を評価するための「共通指標」があればご記載ください。 

関連する公開可能な資料等があれば、添付等にてご提供ください。 
 

3) 都道府県内での「相互評価」に関する活動について、ご回答ください。 
 

行
っ
て
い
な
い 

以
前
は
行
っ
た

が
、
現
在
は
行

っ
て
い
な
い 

行
っ
て
い
る 

行
っ
て
い
る  

○ 会議や研修会などで会場に集合して行う相互評価 1 2 3  

○ 実地訪問やオンラインでの個別施設ごとに行う相互評価 1 2 3  

 
4) 都道府県内での「相互評価」について、具体的な取り組みや工夫、または問題点などご回答ください。 

関連する公開可能な資料等があれば、添付等にてご提供ください。 
 

 
5) 都道府県単位の緩和ケアの質の改善に関して、上記以外の取り組みや工夫、または問題点などご回答ください。 
 

 

 
  

mailto:pcc-office@ml.res.ncc.go.jp


【要返信】 
返送先 FAX 03-3542-3495  E-mail pcc-office@ml.res.ncc.go.jp 

11月 30日（月）AM10:00 までにご返送下さい。 
 

自由回答については、可能な範囲でのご記入をお願いします。 
3 

 

 
IV. 緩和ケア部会では、新型コロナウィルス感染症流行下で、各都道府県のがん診療連携協議会 緩和ケア部会の

運営・活動状況を共有し、この状況下でどのような対応ができるか、議論することを予定しております 
 

1) 貴都道府県がん診療連携協議会 緩和ケア部会の運営や活動の現状について、工夫していることや困っているこ
となどご回答ください 

 

 
2) 貴都道府県内で開催している緩和ケア研修会について、工夫していることや困っていることなどご回答ください 
 

 
3) 12 月 11 日に開催する緩和ケア部会において、他の都道府県に聞きたいことや議論したいことがあればご回答く

ださい 
 

 
 
V. 緩和ケア部会では、今後、厚生労働省において進められていく 「がん診療連携拠点病院等の指定要件」 の見

直しの議論に向けて、がん医療の現場の担い手である都道府県がん診療連携拠点病院の皆様と意見交換する
ことを予定しています 
がん診療連携拠点病院等の指定要件の緩和ケア領域において、見直しが必要な内容等について、ご意見をお願
い申し上げます 
 

1) 今後見直しが必要な項目と、その見直し案についてご回答ください 
“ページ” “項目”は、添付 「がん診療連携拠点病院等の整備に関する指針」 に基づきご回答ください 

ページ 項目 見直し案 
 
 

  

   

   

 
2) がん診療連携拠点病院制度の見直しに関する議論の際、現場からのご提案として、特に重要な事項がございまし

たらご回答ください 
 

 
  

mailto:pcc-office@ml.res.ncc.go.jp


【要返信】 
返送先 FAX 03-3542-3495  E-mail pcc-office@ml.res.ncc.go.jp 

11月 30日（月）AM10:00 までにご返送下さい。 
 

自由回答については、可能な範囲でのご記入をお願いします。 
4 

 

 
VI. アドバンス・ケア・プランニング（ACP）を含めた意思決定支援についてお伺いします 

 
1) 院内で、ACP に関して具体的な取り組みや工夫していることがあればご回答ださい 
 

 
2) 都道府県単位で、ACP に関して具体的な取り組みや工夫していることがあればご回答ください 
 

 
 
VII. 病院におけるがん治療と、がん治療後も含めた地域における医療・ケアとの連携（地域緩和ケア連携）について

お伺いします 
 

1) 貴院が病院として、地域緩和ケア連携に関して取り組んでいる活動や工夫があればご回答ください 
 

 
2) 都道府県単位で、地域緩和ケア連携に関して取り組んでいる活動や工夫があればご回答ください 
 

 
アンケートは以上です ご協力ありがとうございました 

mailto:pcc-office@ml.res.ncc.go.jp

